¶ Porro, tutoris etiã loco lex illis fuit, dum contra malignorum spirituū impugnationes & suggestiones, ac etiã gentiliū persuasiones prophanas, volentiū eos ad idolorū cultus inclinare illos defendebat, tum admonendo, tum increpando, tum puniendo delinquentes: & sic bona illis æterna per Christum suo tempore largienda (ex tūc verò reposita) tutorio more seruauit. Multos enim illorū Christus ab inferis secū eduxit, quos & in cœlū cōdescēdens secum assumpsit, captiuã ducēs captiuitatem, quos eterne hereditatis possessione beatos efficit. Deniq; lex illis etiã quodãmodo actor fuit, dum illorū causam apud deū vtiliter egit per sacrificia & expiationes legales deū illis placatum reddēs. Voluit sanē hereditatem illis ab initio largiri, sed paruitas & tenerosa ætas quo min<sup>o</sup> id faceret, impediuit vsq; ad aduentum Christi, in quo diuino decreto à legis tutela & actione forent liberi, & obtinerent

d iij hære-

Gal. 3.  
Lex Iude  
is pedag  
gus fuit.  
Exod. 4.  
Legē ipsã  
tutoris lo-  
co illius  
fuisse.

Lex illis  
etiã acto-  
ris loco  
fuit.

DOMINICA INFRA OCTA.

hereditatē, alioquin abdicandi à patre. Quod & plurimi eorum propter infidelitatem & contumaciā aduersus patrem, & scelus commissum in eius vnicū filiū euenit, sicut eis idem dei filius prænuntiavit, dicēs: Auferetur à vobis regnū dei, & dabitur genti faciēti fructus eius. Et rursum alibi: Dico vobis quod multi venient ab oriēte & occidente, & recumbēt cum Abraham & Isaac & Iacob in regno dei, filii autem regni eiicientur in tenebras exteriores.

¶ Circa secundum principale dicit:

*At vbi venit plenitudo temporis.*

¶ Hic consequenter ostendit qualis sit status populi filii dei: filio iam incarnato, tempore gratiæ. Vbi tria incarnationem filii dei nobis insinuat.

¶ Primum est, rationabilis opportunitas. Secundū est, mirabilis benignitas. Tertiu est, desiderabilis vtilitas. Cū ibi, Misi deus filium. Tertium ibi, Ut eos qui

¶ Primum notatur quum dicitur, *At vbi venit plenitudo temporis*. Rationabile siquidem fuit & opportunum, non nisi in plenitudine temporis veniret plenitudo diuinitatis. Dicitur autem tempus incarnationis verbi,

*Plenitudo temporis,*

tempus plenitudinis, vel plenitudo temporis, quod fuerit deo patre præfinitum in quo filium mitteret.

¶ Primò, propter plenitudinē cōmunicationis: tūc enim deus bonitatem suam mirum in modum cōmunicauit nobis, seipsum illi dando, qui prius illi creaturas suas vsu indulserat. Dedit nepe deus seipsum hominibus in Christo Iesu, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, Diuinitas enim non tantū animæ Christi sed etiam ipsius sacratissimo corpori vnita est.

*Col. 2.*

¶ Secundò, propter plenitudinē liberationis generis humani per Christū, liberationis inquā, & à culpa, & à merita, seu pœna, scilicet descēssionis ad inferos. Siquidem tunc Christi aduentū ait Propheta: Quis est homo qui non videbit mortem, eruet animam suam de manu inferi? Nūc verò datur coram nobis ostium apertū in celum.

*Apoc. 3.*

*Ioan. 1.*

¶ Tertio propter plenitudinē prouectionis seu promotionis ad spirituale bonum. Vidimus eum inquit, plenitudo gratiæ & veritatis, de cuius etiam plenitudine accepimus omnes, gratiam videlicet & veritatem, ut veritas in-

ctum doceat, gratia verò sanet & dirigat affectum.

¶ Quarto, quia nunc plenius dantur credentibus per spiritum sanctum cœlestiū charismata gratiarum, quàm dabantur tempore legis, de quò tēpore B. Ioānes ait: Nondum erat spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus. Christo autem iam per resurrectionem à mortuis, & ascensionem in cœlum glorificato, spiritus sanctus in donorum suorum: varietate atque plenitudine datus est, de quibus donis per Apostolū dicitur: Alii quidem per spiritū datur sermo sapientię, alii sermo sciētię, & sic de aliis.

Ioan. 7.

1. Cor. 12

¶ Postremò, tempus aduentus Christi, tēpus plenitudinis rectè dicitur, quia quæ de filio suo quondā promiserat pater, & quæ de illo prænuntiata fuerāt vaticiniis prophetarū, omnia hoc tempore impleta sunt veritate. Si quis ergo iā quærat, quare non prius venit Christus? Vtique, quia nondum venerat illa temporis plenitudo, quā inscrutabilis diuini cōsiliū altitudo disposuit. Sicut etiā de tempore suę mortis scriptum est: Nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora eius, non quidem hora, nescio quæ fatalis, vt infideles quidā desipiunt, quā non modo Christo ad moriēdum fuisse, sed etiam nobis esse vllam, prophanium & nepharium est putare, sed hora eius, ipsius erat volūtas. Et nostræ mortis hora, eius de nobis volūtas est.

Quare nō prius venit Christus.

Ioan. 7.

Horam fatalē nullo esse.

¶ Expectauit ergo vt nasceretur plenitudinem temporis, per quem facta sunt tempora. Sciebat enim quando venire debebat. Antè tamen quàm veniret, longa præconum series præmittēda erat. Non enim paruus aliquis aut obscurus venturus erat, ideo diu fuerat prædicēdus. Quibus præconibus præmissis venit ipsa temporis plenitudo, in qua tandem ipse venit qui à tot retroactis seculis fuerat promissus & prænuntiatus. Prænuntiatus inquam multipliciter, puta vaticiniis prophetarum, legis misteriis, & typis variis præfiguratus. Secūdum, videlicet mira dei erga nos benignitas notatur, quum dicitur:

Lōga præconum series erat præmittenda.

Ioan. 31.

Dei erga nos mira benignitas.

Luc. 1.

Misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege.

¶ Misit, inquit, deus filium suum. Nam sic dilexit mūdum Deus, vt filium suum vnigenitū daret. Nō ergo fatali, vel alia nescio qua necessitate, sed sola dei patris & sua volūtate incarnatus & natus est, Nā sicut, quomodo, & quādo voluit

DOMINICA INFERA OCTA.

- voluit mortuus est, ita & arbitrii sui beneplacito quatuor  
 voluit e virgine nascens per viscera misericordie suae  
 tavit nos oriens ex alto. Illuminare his qui in tenebris &  
 umbra mortis sedebat, ad dirigendos pedes nostros in  
 pacis. Verè benignitas mira atque stupenda.
- Roma. 8.** ¶ Primū, si attendamus eius qui mittitur excellentiā.  
 sit enim nō prophetā, nō angelum, sed filium suum unigeni-  
 nitum, sibi coequalē & coeternū. Qui autē proprio filio  
 nō peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illū, quomodo  
 nō etiā cum illo omnia nobis donavit? Missus autē  
 ad nos dei filius, vt per illū ex deo renati, filii dei per grati-  
 am adoptionis & aeternae vitae haeredes efficeremur, quae  
 qua regeneratione per B. Petrū dicitur: Renati (substantia  
 estis) nō ex semine corruptibili, sed incorruptibili, per  
 hum dei vivi & permanētis in aeternum. Misit ergo  
 suum ad nos pater misericordiarum, & deo totius cōsolati-  
 tionis, vt ille sibi multos fratres adscisceret, vt qui ab ipso  
 nō secundum diuitatē fuerat unigenitus, ipse in assumptio-  
 nostra humanitate fieret primogenit⁹ in multis fratre-  
 bus.
- Roma. 8.** ¶ Rursus mira erga nos apparuit benignitas dei, si atten-  
 damus & mittentis & missi benivolentiā, quae nobis  
 Apostolum in dictis verbis insinuat, quum dicitur: factū  
 est autē ex muliere, factū sub lege. Voluit enim se nobis  
 formare nascendo, factus ex muliere. Nec dixit: Misit  
 filium suum per mulierem, ne sibi occasionē hinc rapere  
 heretici, qui Christum sibi corp⁹ attulisse de caelo, & de  
 virginis uterum, tanquam per canale aliquod dumtaxat  
 pertrāsisse, nihil autem ex virgine assumpsisse, nefarium  
 sibi mentiti sunt. Vnde nec audiendi sunt, qui legē dō-  
 putant natum ex muliere, non factum. Nam si de virgine  
 carnem non assumpsit, sine causa venter qui illum portauit,  
 & ubera quae eum lactauerunt, beatificarentur.
- Imperiti,** ¶ Qui veram Christi matrē esse Mariam fideliter & con-  
 corruptele  
 gūt literā  
**Apostoli.** raciter cum tota Dei Ecclesia cōsitemur, quum & ipse  
 ceperit ab ea quicquid vilitate naturae lege à matre pro  
 accipere consuevit. Factus est enim ex mulieris semine  
 non quidem virtute naturae, sed artificio spiritus sancti.  
 Nec te moueat, quod hoc loco virgo mulier appellatur  
 vilitate scripturae modo, quo de Eva de viri latere  
 produ-

produ  
 ¶ Ad  
 virgini  
 mnia  
 simila  
 non  
 potui  
 ratum  
 nec su  
 sed de  
 terris  
 tere  
 go co  
 ¶ Por  
 num  
 sitire,  
 te pat  
 comp  
 factus  
 neces  
 ¶ Illo  
 procl  
 inord  
 linq  
 dini 8  
 rantia  
 ¶ Nec  
 les fir  
 sed qu  
 modi  
 gratia  
 simila  
 homi  
 sunt h  
 probā  
 ni cur  
 litatib  
 ¶ Prin  
 nos n  
 guine

producta, etiam mulier appellata est.

¶ Aduertendum proinde est Dei filium veram ex matre virgine assumpsisse humanitatem nostrę fragilitati per omnia sine peccato cõformem, vt per omnia fratribus adsimilaretur. Peccatum autē nō assumpsit, quia nobis hoc non expediebat. Nullum etiā in eo peccatū habere locū potuit. Summ<sup>9</sup> quippe sacerdos est, de quo in lege prophetatum potius est quam mandatum, quod nec super patre, nec super matre pollueretur. Habet quidem patrē in cõlis, sed deum in quem peccatum nō cadit. Habet & matrē in terris, sed virginem, quę hunc non in iniquitatibus (vt ceterę matres vniuersę suos) sed incõtaminata & casta virgo concepit & peperit virgõ.

¶ Porro defectus purę pœnales, qui totum genus humanum vniuersaliter consequuntur, vt verbi gratia, esurire, sitire, frigere, calere, fatigari, humanis, pinde afici in mente pafsionibus, quale est, dolentibus condolere, patiētib<sup>9</sup> compati & misereri, mortem timere, huiusmodi in quã defectus nostros, & etiam ipsam mortalitatē, siue moriēdi necessitatē assumpsit.

¶ Illos autem defectus qui vel ad peccatū disponunt, vel procliuem reddunt ad malum, vti est cõcupiscētia carnis inordinata, vel illi defectus qui ex peccato in homine relinquantur, vt sunt consuetudines prauę, vel qui plenitudini & perfectionis gratiæ repugnāt, cuiusmodi est ignorantia, nullatenus in Christo Domino nostro fuerunt.

¶ Nec etiā assumpsit defect<sup>9</sup> illos qui tamen merē pœnales sint, non tamē totam naturam humanam cõsequuntur, sed quibusdam insunt hominibus, quibusdam non, cuiusmodi sunt morbi, vel corporales deformitates, vt verbi gratia, febris, lepra, paralyfis, lippitudo, claudicatio, & cõsimiles. Huiusmodi enim defect<sup>9</sup>, & si absq; peccato in homine esse possint, nō tamē vniuersaliter omnibus insunt hominib<sup>9</sup>, nec quicquā faciūt ad naturę humanę cõprobādā veritatem. Itaq; naturam totam generis humani cum illis qui dicti sunt sine peccato communib<sup>9</sup> pœnalitatibus, plures ob causas assumpsit.

¶ Primò propter pretiū nostrę salutis. Disposuerat enim nos nō corruptibilibus auro vel argento, sed pretioso sanguine suo redimere, & animā suam ponere pro animab<sup>9</sup> nostris

Heb. 2.  
Leuit. 21.  
Christus  
sacerdos sū  
mme nō cõ  
tamina-  
tur.

Quales de  
fectus  
Christus  
assumpsit.

Hos defe-  
ctus Chri-  
stus nō as-  
sumpsit.

1. Pet. 1.  
Quare no-  
strā natu-  
rā cõ dese-  
ctibus suis  
Christus  
assumpsit.

nostris, ad quod nequaquam fuisset idoneus, nisi natura passibilem assumpisset.

**Mat. 11.** ¶ Secundo, propter exemplum virtutis quod de seipso  
**Ioan. 13.** bis prestare volebat. Dicitur quippe erat: Disceditis à me

Item: Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis. Non autem potuisset nobis in seipso exemplum præbuisse ardua & dura sustinendi, ferendam quotidie, nisi passibilem visibilis que naturam suscepisset. Mira profecto est hæc dei benignitas, quod naturam assumpsit, qua foret idoneus non modo nos modo redimere, sed etiam nobiscum visibiter conuersari

**Augst.** suis operibus informare, ut ipsum imitantes incedamus. Nã vt B. August. ait: Homo nobis imitandus non est, qui videri poterat, Deus sequendus erat, sed videri non poterat. Vt ergo exhiberetur, & qui videri posset, & quem nemo securè sequeretur, Deus factus est homo.

¶ Tertio, propter fulcimentum nostræ fragilitatis vobis nobis dominus non modo in nostra natura, sed etiam defectibus & pœnalitatibus supradictis assimilari. Vt vobis licet manifestando in se veritatem humanæ naturæ, præberet fulcimentum intellectui nostro ad credendum, ostendendo immensitatem suæ misericordiæ per susceptionem nostræ miseriæ, præberet fulcimentum nostræ pusillanimitati ad sperandum. Denique ostendendo magnitudinem beneuolentiæ, præberet nobis incitamentum ad se amandum. Tertiò, videlicet desiderabilis incarnati verbi utilitatem, quum dicitur:

*Vt eos qui sub lege erant redimeret, vt adoptionem filiorum acciperemus.*

¶ Quod factus est sub lege, & legi subiectus, palam est. Nam die octauo secundum legis præscriptum circumcisus est, & quadragesimo die in templum cum legalibus hostiis presentatus & oblatus. Nec mirum si legis onera sustinere, ut ex illis liberaret eos qui legi seruiliter obstricti erant, qui etiam mortem ipsam subire dignatus est, ut ab illis nos liberaret. Factus est ergo sub lege, id est, sub legis re, sicut etiam mortalis nostræ naturæ necessitate in arumnis se subiecit (sicut dictum est) non quidem ut ab ipsa lege expiaretur, sed ut eos qui sub lege erant redimeret.

**Luc 1.**  
**Incarnati-  
onis ver-  
bi utilitas**

caton  
pecca  
& vin  
¶ Adu  
sub le  
prim  
onere  
terum  
tiam &  
ex mu  
¶ Nih  
trinita  
cti, vt  
adopti  
dei ex  
sim no  
recept  
go ho  
ui & p  
mine r  
quum  
dentib  
non ex  
volunt  
lem ge  
tate ve  
filii de  
nem sp  
¶ Et ne  
dubite  
lista: Et  
si dicar  
tur, qu  
que stu  
ab homin  
¶ Et ne  
tare in  
dicæ fi  
bum c.

catores, scilicet qui per eam mundari non potuerunt, quæ peccatum quidem ostēdebat, sed qua peccatū vitaretur & vinceretur, auxiliatricem gratiam non conferebat.

¶ Aduerte quod quum dixisset factum ex muliere, factum sub lege, mox duo his correspondentia subiicit, videlicet primum, vt eos qui sub lege erāt redimeret, id est, à legis onere (vt iam dictum est) & ideo factū dicit sub lege. Alterum: vt adoptionem filiorū reciperemus per ipsius gratiam & interuētum apud patrē, & ideo dicit factum esse ex muliere, vtique verum hominis filium.

¶ Nihilominus tamen hæc ipsa adoptio totius opus est trinitatis: patris, vt authoris: filii, vt mediatoris: spiritus sancti, vt huiusmodi filiorū sanctificatoris & dispositoris, vt adoptione ista sint nō indigni. Factus est ergo vnigenitus dei ex muliere filius hominis, & hominum frater, vt vicissim nos per ipsum filii dei efficeremur. Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri. Vt ergo homines ex deo per incorruptibile semē verbi dei viui & permanentis in æternum nascerentur, prius ex homine natus est deus. Quod etiam Ioan. Apost. insinuans quum dixisset, quod dei filius dedit potestatem in se credentibus filios dei fieri, modū ilico subiunxit, dicēs: Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex deo nati sunt. Non enim per carnalem generationem, quæ est ex sanguinibus, aut ex voluntate vel concupiscentia carnis viri vel fœminæ, efficiuntur filii dei, quum nascamur natura filii ire, sed per generationem spirituales (vt dictum est.)

¶ Et ne de hac spirituali generatione insolita mireris, aut dubites, audi quod est mirabilius. Subdit enim Euangelista: Et verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Ac si dicat: Non est quod mireris si homines filii dei efficiantur, quum deus ipse (quod longè magis admirandum atque stupēdum est) dignatus sit homo fieri, & verus filius hominis.

¶ Et ne fortè terrigenas dubites, aut diffidas posse habitare in domo domini in terra viuentium, ne inquam, mōdicæ fidei homo de tanta promissione vacilles, ecce verbum caro factū est, & habitauit in nobis. Siquidem in ter

*Adoptio filiorū opus totius trinitatis.*

*Ioan. 1.*

*1. Pet. 1.*

*Ioan. 1.*

*Modus quo ex deo nascimur.*

*Ephes. 1.*

*Ibidem.*

*Baruch. 3*

ra

DOMINICA INFRA OCTA

ra visus, est & cum hominibus conuersatus est. Nos ita gratuito beneficio & mera dignatione filii dei sumus, autem natura filius est, qui hoc est quod pater. Ego, inquit & pater vnum sumus. Vnicum enim filium deus habet quem de sua substantia genuit sibi coequallem, nos autem non de sua substantia genuit, creatura nempe sumus, quod non genuit deus, sed fecit. Attamen iam nos tanta dignatione praeuenit, ut nos voluntarie verbo veritatis suae nuerit, ut simus initium aliquod creaturae eius, id est nostrae progenies, & filii de nouo in gratiam adoptionis adfiliatores filio praeparamur, ideo tati patris filii effecti magnifico iam munere dotamur, ut tanto patre sumus indigni. Vnde subdit consequenter, dicens:

Iohan. 8.  
Iacob. 1.

*Quoniam autem estis filii dei, misit deus spiritum filii sui in corda vestra clamantem, Abba pater.*

Filios Dei  
diprobat  
Galat. 3.

¶ Dicit forsitan aliquis: Vnde perspicuum est deum in filios adoptasse? Hinc sane, quod alio loco dicitur Christum induisse. Quotquot inquit in Christo baptizati estis, Christum induistis, qui est dei filius. Idem & patefacit, quia spiritum accepimus, qui in cordibus nostris diuinitus afflatus nos deum patrem appellare edocuit. Quod fieri nullo modo poterat, nisi essemus adoptati. Quum enim gratia promovente spiritus filii spiraret in cordibus nostris, ex cuius virtute deum, non ut dominum, non ut regem, non ut creatorem, sed ut dulcius, & omnium dulcissimum est patrem fiducialiter appellamus, talis cordis clamor testimonium efficaciter & efficaciter signum est, quod sumus filii dei. Quicumque enim spiritu aguntur, hi filii dei sunt. Et subdit Apostolus dicens: Enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis, in quo clamamus, Abba pater. Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii dei. Ex dictis patet, quod spiritus sanctus communis est patris & filii spiritus, & quando mittitur a patre non minus etiam a filio mittitur.

Roma. 8.  
Ibidem.

Per attestacionem spiritus sancti probatur filii dei.

¶ Ceterum creatura fragilis quum simus & peccatores, quia fiducia tanto possemus patre gloriari, si non illeretur spiritum filii sui in corda nostra clamantem, clamantem sunt inter gratum rum sed & G. verbi que v ritus. ¶ Pro agnit magni testim dei. C. obno. quid a sibi co subdit. It. deum. ¶ Ac t. Christ. gis, ho. ex dile rem. C. me su. est red. dei. V. car. Si. ra. A. ¶ Quo. dis me. inquit. vnige. lli sum. des au.

¶ Ceterum creatura fragilis quum simus & peccatores, quia fiducia tanto possemus patre gloriari, si non illeretur spiritum filii sui in corda nostra clamantem, clamantem sunt inter gratum rum sed & G. verbi que v ritus. ¶ Pro agnit magni testim dei. C. obno. quid a sibi co subdit. It. deum. ¶ Ac t. Christ. gis, ho. ex dile rem. C. me su. est red. dei. V. car. Si. ra. A. ¶ Quo. dis me. inquit. vnige. lli sum. des au.

clamare & invocare docētem, Abba pater, Duę dictiones sunt idē significantes. Abba Hebręum est & Syrum: pater Gręcum, quo & Latini vtuntur. Nō autem otiosē duarum linguarum verba Apostol<sup>9</sup> posuit idē significātia, sed hoc fecit propter vniuersum populum, qui de Iudeis & Gentibus in vnitatē fidei vocatus est, id est, vt Hebręū verbum ad Hebręos, Gręcum ad Gētes pertineat. Vtriusque verò verbi eadem significatio ad eiusdem fidei & spiritus pertinet vnitatem.